
                                           

              Zpráva o činnosti Distriktu 2240 Česko a Slovenská republika 

 

Vážené dámy a pánové, vážení rotariáni Distriktu 2240, 

Do služby distriktního guvernéra náleží též vyhodnocení uplynulého rotariánského roku a tak dovolte, 

abych tak učinil. 

Zásadní momenty v životě distriktu 2019/2020: 

 Webový portál : po mnoha letech neuspokojivé situace s webovým portálem distriktu došlo 

ke zprovoznění zcela nového distriktního portálu, který je funkční, je důstojnou prezentací 

Rotary navenek a nabízí řadu funkcionalit dovnitř. Potvrdil se předpoklad, že profesionální 

způsob řešení  vedl k rychlejšímu a především úspěšnému výsledku. 

 Zřízení  Rotary Youth Exchange Czechia et.Slovakia , z.s. jako samostatné právní entity, kde 

D 2240 je zřizovatelem. Tento krok umožnil, aby navzdory novele zákona o DPH v ČR mohla 

být výměna mládeže i nadále  realizována bez zatížení DPH, stejně tak jako hospodaření 

distriktu. Dalším důvodem byla potřeba stabilizace programu výměny mládeže a zároveň 

zavedení standardních rozhodovacích a kontrolních  mechanizmů – správní a dozorčí rady se 

širokým zapojením výkonných činovníků klubů – YEOs. 

 Vznik nových Rotary klubů – RC Žilina International, RC Prešov-Šaríš, RC Broumov, RC 

Frýdek-Místek-Kopřivnice 

 Založení nových RAC ve Zlíně,  Českých Budějovicích, Martině 

 MENTORING : byl nastartován projekt  mezigeneračního předávání si zkušeností rotariánů a 

členů RAC  

  

O členské základně: Jakkoliv by absolutní číslo 1396 členů v 75 klubech  k 25.6.2020 mohlo vést 

k uspokojení, že  od 1.7.2019 došlo k navýšení  počtu členů o 46, výhled do dalších období je spojený 

s obavami, kdy ke konci tohoto rotariánského roku  se růstový trend obrací a k  1.7.2020 celkový 

počet členů poklesne. Jedním z důvodů je věková struktura našich členů , někdy ztráta motivace a 

vyhoření. Cestou ke zlepšení   je třeba vyhledávání   vhodných  kandidátů členství v Rotary mezi  

osobnostmi středního věku i mladými profesionály, využívat každé příležitosti  oslovovat ty, kdož se 

ztotožňují s našimi ideály, mají otevřené srdce a ruce, které se nebojí práce. Nelze nepříjmout 

skutečnost, že Rotary musí stále hledat nové způsoby, jak být atraktívní  v dynamickém světě, kde pro 

dobrovolnictví existuje řada možností realizace. 

 

 



 

 

O mezinárodních vztazích: Rotary spojuje svět – motto právě končícího rotariánského roku je 

prakticky naplňováno kluby v řadě ohledů. Ať jsou to společné akce s partnerskými kluby 

v zahraničí,realizace a příprava Global Grantů, v neposlední řadě podpora programu END POLIO 

NOW, ale třeba společná RYLA našich a německých studentů v SRN nebo organizace poznávacích 

cest. Důležitou roli  v bilaterálních vztazích klubů  a jejich rozvoji přitom plní  ICC a jejich koordinátor 

rtn.Otakar Veselý.  Spolupracujeme  nejen se sousedními zeměmi: výbor ČR – Slovensko – Rakousko 

– s tradiční turistickou akcí na Třístoličníku, Výbor ČR – Slovensko – Německo , Výbor ČR – Slovensko 

– Arménie  pořádající opakovaně poznávací výjezdy ,Výbor ČR – Slovensko – Izrael orientovaný na 

meziklubovou  výměnu (například juniorští sportovci) , pracuje na vytvoření tzv. „online mostu“, který 

propojí jednotlivé kluby online přes internet. Výbor ČR – Slovensko – Maďarsko s již pravidelnými 

akcemi mezi kluby, Výbor ČR – Slovensko – Ukrajina - pod vedením tohoto výboru a jeho předsedy 

Františka Sisky se uskutečnil  velmi významný projekt mezi mnoha kluby - úspěšný GG JASIŇA,  Výbor 

ČR – Slovensko – Rumunsko  podporující myšlenku GG košického a rumunských klubů  na nákup 

ultrazvukového systému LOGIC E 10 pro JIP v nemocnici v Satu Mare. Výbor ČR – Slovensko – Srbsko 

– Černá Hora pracuje na nalezení nových cest, jak  opět rozpohybovat činnost. Výbor ČR – Slovensko 

– Polsko se etabluje  v úspěšných meziklubových akcích i  na kulturním poli.  Bohužel, Výbor ČR – 

Slovensko – Nizozemsko kvůli oboustrannému nedostatku zájmu ukončil svou činnost. 

Mezinárodní setkávání – jako tomu bylo na RI Convention v Hamburku – z našeho distriktu početně 

zastoupené,  meziklubové mezinárodní akce – to vše velmi výrazně kultivuje náš pohled na Rotary, 

jsou  motivující a přinášející do naší činnosti nadhled. 

 

O Výměně  mládeže : 

V letošním rotariánském roce jsme v našem distriktu hostili celkem 74 studentů, 30 na Slovensku v 
celkem 14 Rotary klubech, v Česku pak 44 studentů v 21 klubech. Nejvíce studentů k nám přiletělo z 
USA – 30, z Brazílie 12, z Mexika a Kanady po pěti, z Argentiny a Taiwanu 4, Kolumbie 3, a po jednom 
z Bolívie, Japonska, Jižní Koreje, Ruska a Venezuely. Současně zde byli už od ledna 2019 čtyři studenti 
z Austrálie a jedna studentka z Jižní Afriky, které od ledna 2020 nahradil stejný počet studentů ze 
stejných zemí.  

Z našeho distriktu jsme do zahraničí vyslali 79 dětí, 46 z Česka a 33 ze Slovenska. Nejvíce jich odletělo 
do USA – 33, do Brazílie 10, na Taiwan 6, do Mexika 5, do Argentiny, Austrálie a Kanady po čtyřech, 
do Kolumbie 3, do Itálie a Ruska po dvou,  a po jednom studentovi do Japonska, Jižní Koreje, Jižní 
Afriky, Bolívie, Chile a Thajska. 

Na letní tábory o prázdninách 2019 jsme do 21 evropských a 9 mimoevropských zemí vyslali z celého 
distriktu 112 dětí (Česko 81, Slovensko 31), recipročně jsme uspořádali 2 tábory v Česku (32 
účastníků ze zahraničí), specializovaný Handicamp s Česku s 10 účastníky a dva tábory na Slovensku 
(29 dětí). 

V letních měsících 2019 se rodinných výměn zúčastnilo 19 studentů. Z toho 11 jich bylo z Česka a 8 ze 
Slovenska. Vždy tři byli v USA, Kanadě a Brazílii, po dvou ve Francii, Mexiku a na Taiwanu a po jednom 
v Itálii, Jihoafrické republice, Argentině a Německu. Kromě dvou byly všechny výměny reciproční, do 



našeho distriktu tedy přicestovalo 17 zahraničních studentů. Rodinná výměna není striktně omezena 
školními prázdninami, a tak se k těmto počtům přidali na konci roku ještě další studenti. 

Do letošních výměnných programů výrazně zasáhla pandemie koronaviru. Zavedené restrikce v 
podstatě neumožňovaly předčasné ukončení pobytu inboundů v našem distriktu a jejich návrat do 
domovské země. Stejně tak výrazně ztěžovaly případné návraty našich outboundů. Proto jsme 
doporučili všem studentům a jejich rodičům, aby s návratem domů počkali do té doby, než budou 
hranice alespoň částečně průchodné, letiště otevřená a letecká doprava obnovena.  Též jsme 
upozornili na to, že riziko nákazy během cestování může být větší než riziko, pokud student zůstane v 
hostitelské zemi. 

Přesto se zhruba třetina studentů z celkových počtů 79 outboundů a 74 inboundů pro předčasný 
návrat rozhodla, částí z nich ukončila pobyt na základě požadavků zahraničních distriktů. 

Velké poděkování patří všem Rotary klubům v našem distriktu zapojených do výměny a hostitelským 
rodinám. A to za mnohdy komplikovanou, ale úspěšnou dopravu inboundů na letiště, pokud se 
rozhodli vrátit domů, nebo za pomoc s návratem outboundů.  Největší díky pak patří těm, kteří se i 
v této velice komplikované době starali o inboundy, kteří doposud domů neodletěli.  

O způsobu zabezpečení výměny mládeže byly vedeny opakovaně diskuze. Zřízení tzv. ústavu má svůj 
racionální základ , zásadně bylo ovlivněno předpisy o DPH,  naplněním snahy o širší zapojení  
zástupců klubů do struktury VM a jejich motivaci po období nejistot v dalším rozvoji VM.  Po 
provedené inventarizaci  závazků , pohledávek a  zůstatků na zvláště vedených účtech výměny 
mládeže  finančním výborem distriktu  byla podepsána smlouva o vzájemném vypořádání majetku ve 
vlastnictví Distriktu 2240 , který je určen na realizaci programu RYE  resp. převzetí práv a povinností 
ústavem týkající se realizace programu RYE. 

 

O Nadaci Rotary: 

V roce 2019/2020 bylo schváleno a realizováno celkem 12 klubových projektů jako distriktní 
granty v celkové hodnotě příspěvku Nadace 17 680 USD. 
Závěrečné zprávy byly v termínu do 30.4.2020 odevzdány. 
  
Na rok 2020/2021 bylo podáno celkem 16 žádostí, 1 byla vyřazena kvůli nedoplatkům vůči RI, 
15 jich bylo zařazeno do celkové žádosti za distrikt, která byla podána dne 3.6.2020 a dne 
20.6.2020 Nadací schválena. 
  
Globální granty - zde byly poskytnuta podpora DDF 2 zahraničním distriktům, v současné 
době probíhá příprava 2 Globálních grantů RC v našem distriktu - RC Prague International a 
RC Pardubice. 
  
V listopadu 2019 se uskutečnily 2 semináře Nadace Rotary, jichž se zúčastnili zástupci celkem 
34 klubů. 
Účast na tomto semináři je podmínkou pro účast klubu na možné podpoře Nadace v dalším 
rotariánském roce. 
 

 

 



 

 

O  PR a podnětu z klubů:  Vnímáme důležitost Public Relations  a díky funkcionalitám nového 

webového portálu máme řadu  užitečných údajů . Dnes víme, že na 75% členů našeho distriktu 

požaduje tištěnou verzi  Rotary Good News a  výrazně menší počet je těch, kteří preferují 

elektronickou podobu.   Tlak na snižování výrobních nákladů vedl k uskutečnění výběrového řízení na 

dodavatele RGN. Uspěl původní, ale s pro nás výhodnější cenou a podmínkami, přesnější evidence 

pro zasílání snižuje náklady na poštovné.  

Inspiromat bylo periodikum, kterým  nás rtn. Věra Staňková  oslovovala a na jehož každé vydání jsem 

se velmi těšil. Bohužel  se sešlo více nešťastných faktorů , produkce nepokračuje a moc si přeji, 

abychom  se zas  v budoucnu mohli  na Inspiromat těšit. 

 Pro naše PR může mít  veliký význam  s mezinárodním přesahem návrh satelitního klubu Poděbrady 

Spa – na ustanovení dne 6.června jako Mezinárodního dne Rotary. Ten doposud není vyhlášen . 

V roce 2022 tomu bude 100 let, kdy byla založena organizace ROTARY INTERNATIONAL a je velkou 

výzvou k datu 6.6.2022 svátek všech rotariánů světa oficiálně vyhlásit. A nejen to – každý zúčastněný 

klub by v tento den uskutečnil jakoukoliv akci, prezentující klub a Rotary ve své komunitě ! Jsem 

přesvědčený o smysluplnosti  návrhu, jeho významu pro náš distrikt, kluby i pro nás samotné. 

O coroně: úspěšně nastartovaný rok utrpěl  zásadní narušení pandemií Covid 19. Dlouhodobě 

připravované akce – PETS, Distriktní školící shromáždění a nakonec i Distriktní konference se musely 

konat náhradní formou, mimořádnými prostředky a v „neplánovaném“ termínu. Neméně závažné 

důsledky ale byly v životě klubů. Někde  nemožností setkávání  se vedla k stagnaci veškerého dění 

v klubu, jinde využili příležitost ovládnout moderní komunikační nástroje a dnes jsou členové klubů 

bohatší o další dovednosti, mnohde se zvýšila účast na klubových setkáních a hlavně: ta největší část 

klubů se jako skuteční People of Action zapojila do zabezpečování ochranných pomůcek, poskytovala 

prostředky na nákup zdravotnické techniky i šicích strojů do chráněných dílen, vyrábějících roušky. 

Patří se poděkovat všem, kteří  se zapojili do úsilí vzdorovat nákaze a s úctou a pokorou tak činím. 

Corona  také zapříčinila, že jsem nemohl některé kluby navštívit , poznávat osobně přátele v nich, 

vidět řadu projektů, dokumentujících význam Rotary v komunitách.  Věřím, že  pro  zcela mimořádné 

okolnosti letošního jara mě omluvíte a nebudete neuskutečnění návštěvy považovat za nedocenění  

činnosti  či významu vašeho klubu. 

 

O vnitřním životě distriktu:  Musíme si přiznat, že v některých otázkách nenacházíme v našem 

distriktu konsensus v odpovědi . Jde především o oblast výměny mládeže. Podmínky pro její realizaci 

se v průběhu let trvání distriktu změnily, jsou náročnější na administrativu uvnitř Rotary i vně, 

promítají se inflační vlivy a zvyšování nákupních cen nezbytných služeb, mění se daňová legislativa.  

Modely fungování před desetiletím se jen těžko aplikují dnes. Proto byl zřízen ústav pro výměnu 

mládeže, který přinesl řadu systémových a kvalitativních změn i perspektivu pro výměnné studenty a 

klubové činovníky . Přesto nebyl některými kluby přijat a názory jsou polarizovány. Konstruktivní 



snaha ujasnit si pozice a jejich racionálnost  doposud nevedla k uspokojivému výsledku . Nakonec to 

budou demokratické principy našeho společenství, které osvědčí  to či jiné uspořádání VM.  

Různost názorů je přirozeným motorem pro zlepšování stavu věcí. Ne vždy  však argumenty či diskuze 

byly korektní a  kolikrát  forma potlačila obsah.  Zdá se , že umění  tvůrčí diskuze si musíme stále 

opakovat. Je to důležité, abychom dokázali i v příštích letech stejně jako v tom rotariánském končícím 

naplňovat  že : Naší vizí je společný česko-slovenský distrikt, žijící hodnotami Rotary 

Dovolte mi, abych závěrem vyjádřil úctu a upřímné poděkování  všem našim členům, klubům za jejich 

angažovanost v projektech, za úspěchy ROTARY. Obzvláště pak děkuji všem , kteří na úrovni klubů 

nebo distriktu, a mnohdy po řadu let, přijali za svou službu v roli činovníků, celému distriktnímu týmu 

a distriktnímu sekretáři a  výrazně přispěli k tomu, že jsme  docela dramatickým rokem prošli 

společně  se ctí. 

Váš v Rotary   Ilja Chocholouš, RC Praha City, DG 2019/2020     

            

26.6. 2020  Olomouc 

 

 

 

                                                                        

 

 

 

 


